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PERFORMANCA – PORTOFOLI STANDARD 

PERIUDHA 1 MUAJ 3 MUAJ VITI 
AKTUAL 3 VJET  5 VJET NGA 

THEMELIMI 

REZULTATI +1.59% +3.20% +1.58% +15.78% +24.20% +85.22% 

BENÇMARKU* +0.67% +1.12% +3.05% +9.83% +28.72% +77.24% 

*Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit sikurse i publikuar nga Agjencia e Statistikave e Kosovës. 

 

LËVIZJET MUJORE – TRE PORTOFOLAT 

NDRYSHIMI I ÇMIMIT TË AKSIONIT KTHIMI BRUTO 
STANDARD 

(MLN) 

KTHIMI BRUTO 
BALANCUAR 

(MLN) 

KTHIMI BRUTO 
KONSERVATIV 

(MLN) MUAJI STANDARD BALANCUAR KONSERVATIV 

Prill -2.32% -1.23% +0.28% € (60.61) € (4.53) € 0.48 

Maj +4.00% +2.87% +0.29% € 106.11 € 10.83 € 0.51 

Qershor +1.59% +1.24% +0.28% € 44.54 € 4.96 € 0.49 

Tremujori +3.20% +2.87% +0.85% € 90.04 € 11.26 € 1.48 

 

 
KONTRIBUIMI 

KONTRIBUTET E REJA 
STANDARD (MLN) 

LLOGARI 
TË REJA 

LLOGARI 
AKTIVE 

LLOGARI 
GJITHSEJ ** 

Prill € 31.15 2,950 349,602 884,673 

Maj € 28.54 3,606 340,126 888,279 

Qershor € 28.98 2,712 341,372 890,991 

Tremujori € 88.67 9,268 343,700*  

*Mesatarja tremujore 
**Kjo shifër i përfshin të gjitha llogaritë e hapura në FKPK nga themelimi e deri në datën e raportit. 

 
 
PENSIONIMET 

SHUMA E TËRHEQUR  
(Bruto) TË PENSIONUAR 

ARSYEJA E PENSIONIMIT 
MOSHE INVALIDITET VDEKJE TJERA 

Prill € 6,742,444 911 752 76 75 8 

Maj € 5,920,039 870 700 93 73 4 

Qershor € 5,520,710 725 578 73 70 4 

Tremujori € 18,183,193 2,506 2,030 242 218 16 
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PËRMBLEDHJE SHIFRASH SIPAS TREMUJORËVE PËR VITIN 2025 

 FUNDI TM1 FUNDI TM2 FUNDI TM3 FUNDI TM4 

ÇMIMI I AKSIONIT  
STANDARD € 1.7947 € 1.8522   

ÇMIMI I AKSIONIT  
BALANCUAR € 1.0364 € 1.0661   

ÇMIMI I AKSIONIT  
KONSERVATIV 

€ 2.2250 € 2.2439   

     

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
STANDARD  
(në milionë) 

€ (40.49) € 90.04   

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
BALANCUAR  
(në milionë) 

€ (1.22) € 11.26   

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
KONSERVATIV 
(në milionë) 

€ 1.42 € 1.48   

     

MNM* 
STANDARD € 2,664,617,347 € 2,808,120,362   

MNM 
BALANCUAR € 380,331,588 € 396,628,615   

MNM 
KONSERVATIV € 159,512,722 € 163,855,534   
 

MNM GJITHSEJ € 3,204,461,657 € 3,368,604,511   

     

LLOGARI GJITHSEJ 881,696 890,991   

LLOGARI AKTIVE*** 339,590 341,372   

     

TARIFA INVESTUESE 
PËR TREMUJORIN** € 2,402,134 € 2,416,233   

TARIFA OPERACIONALE 
PËR TREMUJORIN** € 376,334 € 378,543   

     

INVESTIMET NË KOSOVË € 636,583,389 € 572,922,236   

INVESTIMET JASHTË  € 2,570,573,162 € 2,798,180,613   

 
MNM* Mjetet Neto nën Menaxhim. 
** Përfshihen tarifat e tre portofolave: Standard - Balancuar - Konservativ. 

*** Prej 1 janarit 2025 llogaritë aktive prezantohen në Trustore sipas çdo muaji ndaras dhe jo në formë kumulative – 

sikurse ishin prezantuar para kësaj date. Rrjedhimisht krahasimi me tremujorët e para kësaj date nuk është adekuat. 
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PLASMANET DHE PERFORMANCA NË FUND TË TM2 2025 

MENAXHUESI || 
FONDI || INSTITUCIONI 

NUMRI ISIN || 
LLOJI INVESTIMIT 

PLASMANET 
FUNDI I TM2 2025 

KTHIMI BRUTO 
NË INVESTIME 

(PËR TREMUJORIN) 
Vanguard GSIF IE00B03HD316 € 667,663,206.40 € 54,152,707.63 
Amundi 3 MI FR0007038138 € 251,967,070.28 € 1,637,968.66 
Invesco S&P 500 UCITS IE00BRKWGL70 € 278,028,636.43 € 25,984,338.49 
Nordea 1-SRF LU0539147214 € 87,427,613.91 € 310,589.66 
Nordea 1-GSEF LU0257969260 € 119,976,633.81 € (5,949,829.89) 
iShares MSCI GM ETF IE00BQN1K901 € 111,598,917.75 € 3,558,399.07 
Schroder ISF Global Equity LU0248167297 € 101,685,212.89  € 4,894,452.53 
iShares US Infrastructure US46435U7138 € 74,059,623.90 € 571,319.66 
Invesco QQQ ETF US46090E1038 € 79,158,036.41 € 6,233,039.08 
Vanguard Value ETF US9229087443 € 68,514,539.78 € (3,283,038.49) 
Global X US Infrastr. US37954Y6730 € 75,906,079.66 € 4,962,135.61 
Schroder ISF Global LU0776414590 € 70,740,808.65 € 2,491,455.00 
Schroders ISF LU2802595350 € 64,505,221.11 € 5,023,631.24 
SPDR S&P Oil&Gas ETF US78468R5569 € 48,022,279.19 € (6,025,587.93) 
iShares R&M RE ETF US4642885622 € 42,827,185.48 € (5,530,026.51) 
Amundi MSCI Japan LU2133056387 € 44,595,067.00 € 2,286,009.23 
Amundi MSCI Europe LU1681041890 € 43,538,278.40 € (961,671.93) 
SPDR MSCI Energy ETF IE00BKWQ0F09 € 15,728,027.00 € (2,156,322.11) 
iShares Listed Private Equity  IE000D8FCSD8 € 29,929,811.00 € (340,290.11) 
Vanguard Eurozone ETF IE00BH04GL39 € 27,429,689.79 € 487,604.87 
SPDR Russel 200 UCITS IE00BJ38QD84 € 26,743,720.00 € (115,532.07) 
WisdomTree WTI GB00B15KXV33 € 22,588,263.95 € (3,189,326.18) 
SPDR S&P DA ETF IE00B5M1WJ87 € 30,275,637.50 € 861,523.19 
Pacer Data&Infras. ETF US69374H7411 € 25,597,528.14  € 499,574.85 
Future of Defence UCITS ETF IE000OJ5TQP4 € 18,135,659.52 € 2,596,976.36 
VanEck Defense ETF A IE000YYE6WK5 € 18,228,628.23 € 2,765,154.41 
Global X  US37954Y2366 € 7,670,866.74 € 415,628.24 
iShares US US4642875318 € 6,995,224.13 € 288,229.75 
BGF Global Allocation Fund LU1653088838 € 69,166,073.71 € 742,358.23 
Allianz Dynamic Multi Asset  LU2093606593 € 47,987,909.81 € 1,638,582.54 
BNP Paribas Health Care LU0823417067 € 29,497,232.40 € (491,063.39) 
JPMorgan Global Select EF LU2174499447 € 100,113,324.52 € 1,624,667.90 
Thesari i Kosovës Letra me vlerë të Kosovës  € 503,216,870.41 € 4,269,931.59 
Banka në Kosovë Depozita bankare € 155,020,638.49 € 1,483,424.65 
BQK - të gatshme Të painvestuara € 5,654,026.87 € 55,948.00 
Erste Bank (Broker) Të painvestuara € 860,450.53 € 4,186.57 
Të arkëtueshme -- € 48,854.94 -- 
Dividendat -- -- € 977,665.33 

GJITHSEJ  € 3,371,102,848.73 € 102,774,813.73 
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LAJME 

KA FILLUAR 
PRANIMI I 
APLIKIMEVE 
ONLINE PËR 
PENSION 

 

29 maj 2025 - Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës (FKPK) ka kënaqësinë t’i njoftojë të gjithë 
kontribuuesit tanë se faza e testimit të platformës për aplikimin online për tërheqjen e pensionit është 
përfunduar me sukses. Të gjithë kontribuuesit e kualifikuar mund ta dorëzojnë kërkesat e tyre për 
pension në mënyrë elektronike, përmes faqes zyrtare të FKPK-së (eTrusti). 

Kjo platformë është zhvilluar me qëllim të thjeshtimit të procesit të aplikimit, duke mundësuar një 
përvojë më të shpejtë, më të sigurt dhe më të lehtë për të gjithë kontribuuesit tanë, pa pasur nevojë 
për vizita fizike në zyrat tona. 

Për të aplikuar online, kontribuuesit duhet të: 

- Vizitojnë faqen tonë zyrtare www.trusti.org 
- Përdorin identifikimin përmes platformës eTrusti 
- Plotësojnë formularin e aplikimit dhe të bashkëngjisin dokumentet e nevojshme. 

Për më shumë informata rreth procedurës, kritereve të aplikimit dhe pyetjeve më të shpeshta, ju 
ftojmë të vizitoni seksionin “Tërheqja e Kursimeve” në faqen tonë të internetit ose të na kontaktoni 
përmes qendrës së thirrjeve. 

Falënderojmë të gjithë kontribuuesit për durimin dhe mbështetjen e vazhdueshme gjatë kësaj faze të 
rëndësishme të digjitalizimit të shërbimeve tona. 

NJOFTIM PËR 
NDËRRIMIN E 
VEND-
NDODHJES SË 
ZYRAVE 

 

18 qershor 2025 - Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës i njofton të gjithë kontribuuesit dhe palët e 
tjera se prej 30 qershorit 2025 zyrat e saj do të zhvendosen në adresën në vijim: 

Lagjja Pejton, Rr. “Perandori Justinian” Nr. 71, 10000 Prishtinë. 

Kjo adresë mund të gjendet në internet në linkun në vijim: Rr. “Perandori Justinian” Nr. 71, 10000 
Prishtinë. 

INVESTIMET 
NË NGRITJE 
EDHE PËR 
GJYSMËN E 
PARË TË VITIT 

 

30 qershor 2025 - Në fund të qershorit 2025 investimet e Fondit të Kursimeve Pensionale të Kosovës 
(FKPK) arritën vlerë më të lartë sesa që e kishin në fillim të janarit të këtij viti. Ky është tregues se, 
përkundër luhatjeve dhe rënieve përgjatë tremujorit të parë, në tremujorin e dytë kishim rikuperim dhe 
përmirësim të vlerës së investimeve.  

Në fund të këtij gjashtëmujor rezulton se të tre portofolat investues janë në ngritje sikurse në vijim:  

Portofoli Standard  15 – 57 vjeç +1.58% 

Portofoli Balancuar 58 – 62 vjeç +2.46% 

Portofoli Konservativ 63 vjeç e sipër +1.69% 

Ngritja e investimeve të FKPK-së përgjatë këtij gjashtëmujori u ndikua nga përmirësimi i tregjeve 
financiare. Kështu bursat përgjithësisht kishin ngritje të kënaqshme të vlerës, që erdhi nga lehtësirat 
monetare në SHBA e Europë, por edhe ngjitja e shpejtë e teknologjisë së informacionit, sidomos me 
investimet e fokusuara në inteligjencën artificiale. 

Përkundër progresit në këtë gjashtëmujor, tregjet financiare globale vazhdojnë të jenë nën presionin e 
rreziqeve gjeopolitike, “luftës” së tarifave tregtare dhe vështirësive makroekonomike nga jostabiliteti 
global i çmimeve të naftës, energjisë dhe produkteve të konsumit të gjerë. Andaj, FKPK-ja do të 
vazhdojë kujdesshëm të peshojë vendimmarrjen për investimin e mjeteve pensionale. 

 
 

 

http://www.trusti.org/
https://www.google.com/maps/place/42%C2%B039'28.5%22N+21%C2%B009'25.3%22E/@42.657919,21.157013,640m/data=!3m2!1e3!4b1!4m4!3m3!8m2!3d42.657919!4d21.157013?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDczMC4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D
https://www.google.com/maps/place/42%C2%B039'28.5%22N+21%C2%B009'25.3%22E/@42.657919,21.157013,640m/data=!3m2!1e3!4b1!4m4!3m3!8m2!3d42.657919!4d21.157013?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDczMC4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D
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